
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA SOCIALE 

Servizio SERVIZI SOCIALI 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 181 del 13-09-2018 

 

n. 909 del registro generale 
 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO 

EDUCATIVI: SERVIZIO EDUCATIVO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 

MINORI E ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA AD PERSONAM PER IL 

PERIODO 01/10/2018- 30/09/2020 ALLA COPPERATIVA SOCIALE 

L'INCONTRO DI NORCIA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il Decreto Sindacale n. 14 del 29/06/2018, attualmente in vigore, con il quale sono stati 

nominati i Responsabili dei Servizi per il periodo dal 01/07/2018 al 31/12/2018; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 20/02/2018, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (DUP) 2018-2020; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20/02/2018, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2018-2020; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 20/02/2018, con la quale è stato approvato il 

PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2018-2020 e il POP (Piano degli Obiettivi e delle 

Performance) 2018-2020; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 37 comma 2, per gli acquisti di forniture e servizi di importo 

superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all’art. 35, le stazioni appaltanti in possesso 

della necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 nonché gli altri soggetti ed organismi di cui 

all’articolo 38, comma 1 procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di 

negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa 

vigente; 

 

VISTO che con determinazione del Responsabile del Servizio Demografico e servizi sociali n. 

152 del 03/08/2018 si stabiliva di indire procedura di gara tramite R.d.O. sulla piattaforma MEPA 

(bando Servizi Sociali - sottocategoria: Servizi assistenziali, educativi, di segretariato e supporto al 

lavoro), previo invito di almeno cinque operatori economici scelti tra quelli in possesso dei 

requisiti necessari (art.36 comma 2 lett. b), per l’affidamento dei servizi socio educativi nello 

specifico del servizio educativo di assistenza domiciliare minori ed assistenza educativa scolastica 

ad personam per il periodo 01.10.2018 – 30.09.2020, con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a del D.Lgs 50/2016; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 181 in data 13-09-2018 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 2  

 

- con la stessa determinazione sono stati approvati gli atti di gara costituiti da: 

- relazione tecnico illustrativa 

- allegato 1– capitolato speciale d’appalto  

- allegato 2 – disciplinare di gara 

- allegato A – Istanza di partecipazione; 

- allegato B – DGUE; 

- allegato C – Offerta economica 

- con la stessa determinazione è stato approvato il prospetto economico della spesa: 

IMPORTO DEL SERVIZIO Euro 

Valore dell’affidamento dei servizi socio-educativi: assistenza domiciliare minori 

ed assistenza educativa scolastica ad personam 

20,67 €/h 

per complessive 

3.660 ore 

Totale periodo dell’affidamento € 75.652,20 

Iva 5% € 3.782,61 

spese di contributo per ANAC € 30,00 

TOTALE COMPLESSIVO € 79.464,81 

 

- la scadenza per la presentazione dell’offerta nella piattaforma MEPA era fissata al 31/08/2018 

alle ore 13:00; 

- successivamente con determinazione del responsabile del servizio Demografico - Servizi Sociali 

n. 178 del 03/09/2018 veniva nominata la Commissione di gara ai sensi dell’art.77 del D.lgs. 

50/2016;    

- in data 06/09/2018 alle ore 9:10 la Commissione ha provveduto all’esame dell’unica offerta 

pervenuta sulla piattaforma MEPA da parte della Cooperativa sociale “L’Incontro” di Norcia; 

 

VISTO l’allegato verbale di gara e la proposta di affidamento del 06/09/2018 dalla Commissione 

aggiudicatrice che propone l’aggiudicazione alla Società Cooperativa Sociale “L’Incontro” di 

Norcia; 

 

ATTESO che la Ditta ha proposto un ribasso percentuale dello 3,34% sull’importo a base di gara; 

 

RICHIAMATO l’art. 32 commi 5 e 7 del Codice degli appalti che prevede che la stazione 

appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione, provvede all’aggiudicazione e che la 

stessa diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

  

DATO ATTO che l'attività istruttoria ricognitiva sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 del 

D.lgs 50/2016 si è conclusa con esito positivo;  

 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di che trattasi nei 

confronti della Cooperativa sociale “L’Incontro” di Norcia per l’importo complessivo di € 

73.126,80 oltre IVA e di disporre la relativa efficacia per come individuata dal comma 7 dell’art. 32 

del D.Lgs 50/2016; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti); 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs. n. 50/32016 la proposta di 

aggiudicazione della procedura in oggetto, di cui al verbale della commissione giudicatrice del 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 181 in data 13-09-2018 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 3  

 

06/09/2018, agli atti di questo Servizio, a favore della Cooperativa sociale “L’Incontro” - Via 

Legnano n. 46 – Norcia P.I. 01571000544;   

 

2) DI AFFIDARE pertanto la gestione dei servizi socio educativi nello specifico del servizio 

educativo di assistenza domiciliare minori ed assistenza educativa scolastica ad personam per il 

periodo 01.10.2018 – 30.09.2020 alla Cooperativa sociale “L’Incontro” - Via Legnano n. 46 – Norcia 

P.I. 01571000544, per un importo contrattuale complessivo di 73.126,80 oltre IVA; 

 

3) DI DARE ATTO che la gestione del servizio avverrà alle condizioni previste nel Capitolato 

speciale d’appalto, nella documentazione di gara e nel contratto;  

 

4)  DI PROCEDERE alla stipula del contratto in deroga al termine dilatorio di cui al comma 9 

dell’art.32 del D.Lgs. 50/2016, in quanto tale fattispecie rientra tra quelle previste al comma 10 lett.b) 

dell’art.32  dello stesso decreto (ossia acquisto effettuato sul mercato elettronico); 

 

5) DI PRENDERE ATTO che la quota a carico della stazione appaltante quale contribuzione Anac è 

pari a € 30,00; 

 

6) DI APPROVARE il nuovo quadro economico sulla base del ribasso d’asta offerto dalla Ditta 

concorrente: 

IMPORTO DEL SERVIZIO Euro 

 Valore dell’affidamento dei servizi socio-educativi: assistenza domiciliare 

minori ed assistenza educativa scolastica ad personam 

19,98 €/h 

per complessive 

3.660 ore 

Totale periodo dell’affidamento € 73.126,80 

SOMME A DISPOSIZIONE  

 Iva 5% € 3.656,34 

 spese di contributo per ANAC 30,00 

 incentivo art. 113 d.lgs 50/2016 - max 2% e comunque secondo la 

ripartizione stabilita dal Regolamento comunale in fase di adozione. 

A tal fine si dichiara che il gruppo di lavoro è costituito da: 

 Pierantozzi Federica – RUP e direttore dell’esecuzione 

 Crescenzi Chiara – Assistente Sociale 

 Proietti Simone – Istruttore Amministrativo 

€ 1.462,54 

Totale somme a disposizione € 5.148,88 

TOTALE COMPLESSIVO € 78.275,68 

 

7) DI IMPUTARE a favore della Cooperativa sociale “L’Incontro” - Via Legnano n. 46 – Norcia P.I. 

01571000544, la spesa complessivo di € 76.783,14 nel Bilancio di previsione 2018/2020 come segue: 

Codice di Bilancio Capitolo Descrizione Imp. n. Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 

12.01-

1.03.02.99.999 
2110 

Spese servizi 

sociali - 

Tutela minori 

475 € 9.597,89 € 38.391,57 € 28.793,68 

 

8) DI DARE ATTO che la somma di € 1.462,54, determinata secondo quanto disposto dall’art. 113 

del d.lgs 50/2016, va accantonata al CAP. 2110 in attesa della ripartizione stabilita dal Regolamento 

comunale in fase di adozione, come segue: 

Codice di Bilancio Capitolo Descrizione Importo € Impegno n. 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 181 in data 13-09-2018 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 4  

 

12.01-1.03.02.99.999 2110 
Spese servizi sociali - 

Tutela minori 
1.462,54 476 

  

9) DI DARE ATTO altresì che: 

- il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 

determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

- che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di 

conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

- ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile dei Servizi 

Sociali, dott.ssa Federica Pierantozzi, che assume anche l’incarico di RUP (Responsabile Unico 

del Procedimento) per la procedura in oggetto; 

- ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto sarà pubblicato all'albo 

pretorio online e nella sezione Amministrazione Trasparente secondo quanto previsto dalle 

disposizioni vigenti. 

 

10) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il seguito di 

competenza. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to Pierantozzi Federica 

 

 

 Il responsabile del servizio 

                                                                           f.to Pierantozzi Federica 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 181 in data 13-09-2018 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 5  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to Pierantozzi Federica 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì 27-09-2018.  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 22-10-2018 

Il responsabile del servizio 

Pierantozzi Federica 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 22-10-2018 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 22-10-2018. 

Il responsabile dell’area amministrativa 

                                                                                                   Daniela Rapastella 


